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حافظ
دلم ز پرده برون شد کجایی ای مطرب

بنال، هان که از این پرده کار ما به نواست

آب زلال قنات از بالای تکیه 
در نهری روان بود. مایه 
حیات، درست از صحن میانی گذر می‌کرد و سرانجام 

از کنار محراب دوباره به زیر‌زمین می‌‌رفت.
همراه با نوای مداح »ای پدر! چشم تو روشن؛ شب 
بیداری ماست/ به اباالفضل بگو: وقت علمداری 
 ماست« یاسر دستی بر آب می‌زد و می‌گفت:

 »بابا جان اگر همین امشب را طاقت بیاوری به حق 
آنچه بر اهل‌بیت‌حسین)ع( گذشت نامت را رقیه 

می‌گذارم.« 
تمام طاق‌های اطراف صحن اصلی پر از جمعیت بود. 
هربار که سوز نوحه‌ها بالاتر می‌گرفت، اشک‌های 
یاسر هم روان‌تر می‌شد. نقاشی روی نخل، از دردها 
و صبرها حکایت می‌کرد؛ »یک‌لشکر به شیون‌های 
 بانویی زل زده است؛ درست در کنار قتلگاه.
 آن طرف‌تر کودکی معصومانه، طعم یتیمی را خیلی 
زود چشیده و چه نیکو و برازنده نامی دارد: رقیه؛ 
عین خودش که در برابر خشم، غم، بدخواهی و 
بدسیرتی‌ها، بی‌مثال طاقت ‌آورد.« شب سوم محرم 
در تکیه حصاربوعلی معنای دیگری به زندگی یاسر 
داد. او از پی توسل برای زنده‌ماندن کودک تازه به 
دنیاآمده‌اش در میان همخوانی عزاداران، بین هزاران 
فکر و خیال گم شد اما پاسخش را حضرت رقیه خیلی 
زود داد. خبر کوتاه بود و اینکه نوزاد تازه متولد شده، 
مشکلات ریوی‌اش کاملا رفع شده و در آغوش مادر 
خوش جا گرفته است. یاسر همانجا دوباره دستی بر 
آب برد و با زمزمه »به فدای لب عطشان حسین« و 
»امان از دل زینب«، نام رقیه را برای دخترش انتخاب 
کرد. رقیه اکنون به مدرسه می‌رود و سرگذشت رقیه 
سیدالشهدا )ع(را به خوبی می‌داند. محرم امسال 
همچون سال‌های پیش، همراه پدر و مادر راهی تکیه 
حصاربوعلی می‌شود؛ تکیه‌ای که اکنون نسبت به 
8سال پیش یک‌تغییر اساسی دارد؛ روی نهر فضای 
میانی را پوشانده‌اند و جریان آب از زیر درپوش‌های 
 مشبک پیداست؛ جریانی که حیات و زندگی را 
به خوبی معنا می‌کند و روزگاری هم‌نوا با یاحسین 

گفتن عزاداران، دست‌هایی به درونش فرو می‌رفت.

محرم نامه

یکی یتیم شد و 
پدری دختردار 

حامد فوقانی

خشکشویی صلواتی

عده زیادی در ایام‌ ماه محرم نذر می‌کنند برای رضای 
خدا و به عشق اباعبدالله)ع( کاری انجام دهند و خیری 
به همنوعانشان برسانند. برخی غذای نذری بین عزاداران 
سیدالشهدا)ع( پخش می‌کنند و بعضی هم سعی می‌کنند 
قدمی برای نیازمندان بردارند و در اطعام آنها سهیم 
شوند. در این بین هستند کسانی که کاری متفاوت 
انجام می‌دهند تا نمادی باشند از انسانیتی که پررنگ 
بودنش حال آدم را خوب می‌کند. مثل این صاحب 
اتوشویی که کاغذی روی شیشه مغازه‌اش نصب کرده 
و روی آن نوشته: »در ایام دهه محرم، پیراهن عزاداران 
حسینی صلواتی اتو می‌شود.« بالاخره هر آدمی راه خودش 
را برای رسیدن به برکات خاص خداوند پیدا می‌کند، فقط 
کافی است دغدغه‌اش را داشته باشد مثل همین آقای 

کاسب که جا دارد بگوییم اجرتان با سیدالشهدا)ع(.

خفاش غول‌پیکر

از همان وقتی که پای یک خفاش پیر آویزان به جهان‌مان 
باز شد و ویروس کرونا را به جانمان انداخت و این سکانس 
آخرالزمانی را برایمان ترتیب داد، احتمالا دیگر خیلی‌ها 
چشم دیدن این جانور را ندارند. حالا تصور کنید، همین 
خفاش کوچک سیاه، ناگهان تغییر سایز بدهد و از یک 
موجود چند سانتی‌متری، به یک غول چند متری تبدیل 
شود. حتما ترسناک است، درست مثل تصویری که از 
یک خفاش عظیم‌الجثه در فیلیپین می‌بینید که حسابی 
هم در دنیا وایرال شده است. اما راستش را بخواهید این 
موجودی که در هیبت یک آدم از سقف آویزان شده، یک 
خفاش غول‌پیکر نیست بلکه به‌خاطر پرسپکتیو عکس 
آن را بزرگ‌تر از اندازه واقعی می‌بینید. این خفاش حدود 
30سانتی‌متر است ولی بال‌هایش در حدود 1.7متر باز 
می‌شود و می‌توان گفت بزرگ‌ترین گونه خفاش در 

جهان است.

عکس خانه

اینجا شهر خوی است و میدان توپخانه؛ جایی که امروز نامش میدان 
امام خمینی)ره( شده است. زمان بین سال‌های 1300تا 1302قمری 
است، یعنی درست 2 دهه پیش از وقوع انقلاب مشروطه؛ مکانی که از آن‌ زمان تا کنون مأمن 

عزاداران حسینی)ع( بوده است و هرسال در روز عاشورا محلی می‌شود برای سوگواری. در 
مرکز این عکس، مردانی دیده می‌شوند که بر سر و سینه می‌زنند و گرداگردشان را خیل عاشقان حضرت 

پر کرده‌اند و تماشا می‌کنند و جالب است که  3-2 نفر 
در جلوی تصویر، بی‌توجه به مراسم برگشته‌اند و به 
دوربین نگاه می‌کنند. در سوی چپ عکس اما عمارتی 
رخ‌نمایی می‌کند که به نام تلگراف‌خانه شهرت داشته 
است. عکاس هم علی‌خان والی است که در آن‌برهه 
حاکم این شهر بود و خود البته عکاسی چیره‌دست. 
او که پدرش، وزیرمختار ایران در روسیه بود در آن 
کشور با فن عکاسی آشنا شد و از تاریخ، طبیعت و 
مردم شمال‌غرب ایران عکس‌های بی‌‎نظیری ثبت 

کرده است.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

 عاشورای قدما در خوی

برای عاشقی، حسین ع 
بهترین بهانه است

محرم که سر می‌رسد، انگار بهانه‌ای می‌شود برای شور و 
عاشقی. همه دست‌به‌کار می‌شوند برای سهمی هر‌چند 
کوچک؛ از هیئت گرفته تا پای دیگ و چای و چایخانه‌اش؛ 
حتی جفت‌کردن کفش‌های عزاداران. این هم شکلی 
دیگر از عرض ارادت به آقایی است که جود و احسان کار 
همیشگی او و خاندان اوست؛ »در نخستین روز از ‌ماه محرم، 
مدیرعامل مؤسسه خیریه مهرآوران مبارکه بافق با حضور 
در ستاد دیه استان یزد، مبلغ ‌۱۲۰میلیون تومان هزینه 
قربانی به نمایندگی از ۵ خانواده بافقی را برای مشارکت در 

آزادی 3زندانی غیرعمد اهدا کرد.«

خوش خبر

گرینویچ

»آگریجنتو«، شهری در ساحل جنوبی سیسیل در کشور 
ایتالیا،‌ بهشت گردشگران میراث فرهنگی این کشور است. اما 
حالا مشکلی حیاتی و بزرگ، باعث شده مسئولان این شهر 
باستانی، دیگر نتوانند از گردشگران پذیرایی کنند؛ مشکلی 
به نام کمبود آب!  ماجرا آنقدر جدی است که برخی هتل‌های 
کوچک این شهر حتی دیگر نمی‌توانند آب کافی برای توالت 
یا دوش‌گرفتن مسافرانشان را هم تضمین کنند. مسئولان 
سیسیل در‌ ماه فوریه، درپی خشکسالی‌های بی‌وقفه در 
سال‌های اخیر، محدودیت‌هایی را برای آب شرب اهالی و 
کشاورزان درنظر گرفته‌اند که به‌نظر می‌رسد با این حساب، 

امکان پذیرایی از مهما‌نان گردشگر وجود ندارد.

انتظارکشیدن همیشه سخت است؛ انتظار آمدن یک دوست، 
فرارسیدن یک مهمانی و یا انتظار تولد یک فرزند. اما مردم 
کشور انگلستان انتظار عجیبی را تجربه می‌کنند؛ »انتظار 
فرارسیدن فصل تابستان.« دلیلش هم ساده است؛ باران. 
یعنی معمولا در این ایام، مردم این کشور از دست باران‌های 
فراوان خلاص می‌شدند و خودشان را برای آفتاب‌گرفتن 
آماده می‌کردند؛ اما حالا وقتی هر انگلیسی قدم در خیابان‌ها 
می‌گذارد، تنها برای لحظاتی کوتاه، می‌تواند چترش را ببندد. 
اداره هواشناسی این کشور هم برای ‌ماه پیش‌رو، باران بیشتر 
و رطوبت فراوان‌تر را پیش‌بینی کرده و با این حساب به‌نظر 
می‌رسد امسال، فصل تابستانی در کشور انگلستان در کار 

نیست. 

به‌خاطر آب، ورود گردشگر ممنوع!

تابستان، بی‌تابستان

کاوش در فضا در واقعیت هم به همان اندازه‌ای که در فیلم‌های 
هالیوودی نمایش داده می‌شود، تجربه‌ویژه و حیرت انگیزی 
است. بزرگ‌ترین دانشمندان هم از درک کامل جهان وسیعی 
که در آن زندگی می‌کنیم عاجزند، اما انسان همواره به‌دنبال کشف حقایق بیشتری 
درباره جهان بوده و هست. در سال‌های اخیر تلسکوپ‌های هابل و جیمز وب 

توانسته‌اند تصاویر فوق‌العاده‌ای را از فضا ارسال کنند؛ از کهکشان‌های مارپیچی 
گرفته تا سحابی‌های عجیب که باعث می‌شوند فضا همیشه برایمان مملو از 
صحنه‌های جذاب و هیجان‌انگیز باشد. به تازگی تصاویر منتخب مسابقه عکاسی 
نجومی ۲۰۲۴ منتشر شده که هر کدام از این تصویرها، شگفتی‌های فضا را به 

نمایش گذاشته است. در ادامه می‌توانید برخی از این تصاویر را مشاهده کنید.

 عکس های منتخبدر میان ستارگان
 مسابقه عکاسی نجوم 2024

فاطمه عباسی

باهوش‌ترین‌های دنیاایرانی‌ها در میان 
ما ایرانی‌ها به طور سنتی، خودمان را از باهوش‌ترین 
افراد دنیا می‌دانیم و شاید گاهی حتی ادعاهایمان 
کمی غلوآمیز باشد. اما باز هم به قول خودمان، 
تا نباشد چیزکی، مردم نگویند چیزها. درمورد 
ادعاها درباره بهره هوشی، می‌توانیم به آماری که 
حساب »دنیای آمار« ارائه کرده و براساس آن در 
جمع 3کشور باهوش دنیا هستیم، استناد کنیم. 
این حساب که در توییتر و فضای مجازی فعال 
است و چندین میلیون فالوئر دارد، اطلاعات آماری 
مختلفی را در تمامی حوزه‌ها منتشر می‌کند. در یک 
پست اخیر این حساب که مورد توجه ایرانی‌ها هم 
قرار گرفته، میانگین بهره هوشی کشورها ارائه شده 

که براساس آن، ایران در رده سوم قرار دارد. براساس 
این آمار، تنها کشورهای کره‌جنوبی و چین، آن هم با 
اختلاف اندکی بالاتر از ایران هستند. بعد از ایران هم 

ژاپن و سنگاپور قرار دارند. 
در توضیحاتی که دنیای آمار درباره این پست 
منتشر کرده، آمده:» اطلاعات مربوط به این آمار، از 
»آزمایش بین المللی بهره هوشی 2023« استخراج 
شده است.« این سایت، یک میلیون و 691هزار و 
740آزمایش را بررسی کرده تا به این آمار رسیده 
است. رده‌های بعدی اتریش، کانادا، آلمان، اسلوونی 
و مغولستان هستند. مغولستان همیشه یکی از 
کشورهای رده بالا در فهرست‌های بهره هوشی 
در دنیا بوده است. بهره هوشی که در فارسی عموما 
با نام نه چندان دقیق ضریب هوشی شناخته 
می‌شود، ترجمه‌ای از IQ و سنجه‌ای است که برای 
اندازه‌گیری هوش جمعیت مردم استفاده می‌شود.

میدان توپخانه خوی؛ جایی که امروز 
نامش میدان امام خمینی)ره(  است،  از 
زمان مشروطه تا حالا مأمن عزاداران 

حسینی)ع( بوده است

شرح عکس: در تکیه تاریخی حصاربوعلی که 
قدمتش به دوره قاجار می‌رسد، یک نسخه بسیار 
ارزشمند نگهداری می‌شود؛ یک نقاشی پوستی 
از واقعه عاشورا که خیمه‌گاه شهیدان کربلا را در 

برابر لشکر دژخیمان به تصویر کشیده است. این 
نقاشی قدمتی به اندازه خود تکیه دارد و آنطور که 

قدیمی‌های محله حصاربوعلی می‌گویند حدود 
۲ قرن پیش به تصویر درآمده است. در تکیه 

حصاربوعلی رسم بر این بود که تابلوی نقاشی بعد 
از ظهر عاشورا را برای اجرای مراسم نخل‌گردانی 

روی نخل کهن تکیه نصب می‌کردند. اکنون اما 
چند سالی است که این نقاشی تاریخی بالای 

منبر تکیه جای دارد تا از آسیب‌های احتمالی 
مصون بماند. با وجود این، نقاشی دیگری مشابه با 
آن را برای اجرای رسم نخل‌گردانی هر سال روی 

نخل تکیه قرار می‌دهند.

نبض خورشید

در این تصویر می‌توانید پرتاب پلاسما را از سطح خورشید 
تماشا کنید. این عکس توسط Wenlian Li ارسال شده 

است.

اژدهای قطبی

این تصویر حیرت‌انگیز نیز در نتیجه یک توفان ژئومغناطیسی 
قوی در ایسلند ایجاد شده است. در این تصویر شفق قطبی 
 Carina همچون یک اژدها دیده می‌شود. این تصویر توسط

Letelier Baeza گرفته شده است.

مارپیچ

این تصویر شگفت‌انگیز در یک پهنه گلی در ساحل 
 نورفولک انگلستان ثبت شده است. عکاس این تصویر

 Paul Haworth نام دارد و توانسته به مرحله نهایی مسابقه 
عکاسی نجومی سال2024 راه یابد.

شبی با والکری‌ها

والکری‌ها موجوداتی فراطبیعی در اسطوره‌شناسی 
اسکاندیناوی هستند که وظیفه دارند در میدان جنگ 
دلیرترین مردان را برای نبرد آخرالزمان انتخاب کنند. 
 این همان تصویری بود که موقع دیدن این صحنه برای
 Jose Miguel زنده شد. این تصویر در کوه‌های

 Eys trahorn ایسلند گرفته شده است.

آتش‌بازی کیهانی

این تصویر از منتخبین مسابقه عکاسی نجومی ۲۰۲۴ 
 بارش شهابی جوزایی را نشان می‌دهد. عکاس این تصویر

 )Jakob Sahner( گفت که در هر دقیقه می‌توانست 3 
شهاب را در آسمان شب مشاهده کند.

شکارچی کهکشان‌ها

این تصویر توسط گروهی از عکاسان نجومی با نام تیم 
ShaRA از ابرهای میان‌ستاره‌ای CG4 گرفته شده 
است. این ابرها به شکل هیولایی دیده می‌شوند که انگار 

آماده بلعیدن جهان هستی است.
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